

**Lucrari de schimbare a contorului  
de energie termica "CET-M", pe  
contorul de enegie termica  
"MULTICAL", pentru IMSP  
AMT CENTRU, str. 31 August  
1989, nr. 63, mun. Chisinau**  
(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 01-02-01

**Lucrari tehnico - sanitare. Schimbarea contorului de energie termica CET-M pe  
MULTICAL.**

Valoarea de deviz 119 011,92 Lei

Intocmit in prețuri curente 11.08.2020

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli   | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|---|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |   |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3   | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. LUCRARI TEHNICO-SANITARE</b>  |      |                                       |                                       |                        |
|        |                             | <b>1.1. Lucrari de demontare</b>  |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpID19B1                    | Demontarea robinetilor cu flanse sau fittingurilor din fonta sau otel pentru instalatii de incalzire centrala cu diametrul peste 2" d 300                           | buc  | 2,0000                                | 188,283<br>147,033                    | 376,566<br>294,066     |
| 2      | RpID19B1                    | Demontarea robinetilor cu flanse sau fittingurilor din fonta sau otel pentru instalatii de incalzire centrala cu diametrul peste 2" ventil d 100                    | buc  | 5,0000                                | 188,283<br>147,033                    | 941,415<br>735,165     |
| 3      | RpID19A                     | Demontarea robinetilor sau fittingurilor din fonta sau otel pentru instalatii de incalzire centrala cu diametrul pina la 2" ventil d 50                             | buc  | 4,0000                                | 76,644<br>51,894                      | 306,576<br>207,576     |
| 4      | RpID29B adaptat             | Demontarea robinetului cu ventil din fonta, cu flanse sau din otel, sau a reductorului de presiune cu diametrul 40-65 mm demontarea contor energie termica CET-M in | buc  | 1,0000                                | 129,158<br>129,158                    | 129,158<br>129,158     |

| 1  | 2               | 3   | 4   | 5      | 6                   | 7                              |
|----|-----------------|---|-----|--------|---------------------|--------------------------------|
|    |                 | set   |     |        |                     |                                |
| 5  | RpID23A         | Demontarea robinetilor cu sertar pana, din fonta, cu flanse sau din otel, cu diametrul 40-65 mm<br>задвижка d 50  | buc | 2,0000 | 11,532<br>11,532    | 23,064<br>23,064               |
| 6  | RpID23B         | Demontarea robinetilor cu sertar pana, din fonta, cu flanse sau din otel, cu diametrul 80 mm<br>задвижка d 80   | buc | 3,0000 | 23,064<br>23,064    | 69,192<br>69,192               |
| 7  | RpID23C         | Demontarea robinetilor cu sertar pana, din fonta, cu flanse sau din otel, cu diametrul 100-125 mm<br>задвижка d 100   | buc | 3,0000 | 32,290<br>32,290    | 96,869<br>96,869               |
| 8  | RpIC19E         | Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 4" | m   | 3,0000 | 43,924<br>35,749    | 131,773<br>107,248             |
|    |                 | <i>Total</i>  | Lei |        |                     | 2 074,613                      |
|    |                 | <b>Total Lucrari de demontare<br/>Inclusiv salariu</b>  |     |        |                     | <b>2 074,613<br/>1 662,338</b> |
|    |                 | <b>1.2. Lucrari generale de constructie</b>   |     |        |                     |                                |
| 9  | RpIC02E         | Montarea tevii, negre, pentru instalatii, la incalziri centrale, asamblate prin sudare la legaturile corpurilor si aparatelor de incalzire, pentru constructii de locuit si social culturale, avind diametrul 4"  | m   | 4,0000 | 314,823<br>144,150  | 1 259,292<br>576,600           |
| 10 | RpGA15E adaptat | Montarea curbelor de sudura, tratate termic la conductelor de gaze aparente, din teava de constructii cu diametrul de 108x4-121x4 mm Cot d 100  | buc | 2,0000 | 331,370<br>181,629  | 662,740<br>363,258             |
| 11 | ID05C           | Robinet cu sertar sau cu ventil si de retinere, cu flansa, pentru instalatiile de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 80...100 mm Robinet sferic cu flanse d 100                                       | buc | 7,0000 | 2 127,836<br>57,660 | 14 894,855<br>403,620          |
| 12 | ID05C           | Robinet cu sertar sau cu ventil si de retinere, cu flansa, pentru   | buc | 3,0000 | 1 536,166<br>57,660 | 4 608,499<br>172,980           |

| 1  | 2             | 3  | 4   | 5       | 6                   | 7                      |
|----|---------------|--|-----|---------|---------------------|------------------------|
|    |               | instalatiile de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 80...100 mm Robinet sferic cu flanse d 80   |     |         |                     |                        |
| 13 | ID05B         | Robinet cu sertar sau cu ventil si de retinere, cu flansa, pentru instalatiile de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 50...65 mm Robinet sferic cu flanse d 50                                | buc | 10,0000 | 852,509<br>43,245   | 8 525,085<br>432,450   |
| 14 | ID05C aplicat | Robinet cu sertar sau cu ventil si de retinere, cu flansa, pentru instalatiile de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 80...100 mm Filtru cu flanse d 100                                      | buc | 2,0000  | 2 133,166<br>57,660 | 4 266,333<br>115,320   |
| 15 | IA18B         | Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: hidrometru sau manometru cu robinet de control Manometru OBM-1  | buc | 4,0000  | 192,115<br>23,064   | 768,459<br>92,256      |
| 16 | ID04A         | Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1" robinet 3 cai p/u manometru OBM-1   | buc | 4,0000  | 93,858<br>8,649     | 375,432<br>34,596      |
| 17 | GB05A         | Flansa din otel pentru Pn 10,16, 25, 40, 64, montata prin sudura electrica, la conducte de otel, avind Dn 50 mm  | buc | 20,0000 | 209,062<br>28,830   | 4 181,240<br>576,600   |
| 18 | GB05A         | Flansa din otel pentru Pn 10,16, 25, 40, 64, montata prin sudura electrica, la conducte de otel, avind Dn 65 mm  | buc | 2,0000  | 242,392<br>28,830   | 484,784<br>57,660      |
| 19 | GB05B         | Flansa din otel pentru Pn 10,16, 25, 40, 64, montata prin sudura electrica, la conducte de otel, avind Dn 80 mm  | buc | 6,0000  | 311,089<br>42,668   | 1 866,536<br>256,010   |
| 20 | GB05C         | Flansa din otel pentru Pn 10,16, 25, 40, 64, montata prin sudura electrica, la conducte de otel, avind Dn 100 mm   | buc | 18,0000 | 376,629<br>56,507   | 6 779,318<br>1 017,122 |
| 21 | RpIzD05B      | Izolarea conductelor cu cochilii din polistiren spuma gata confectionate cu grosimea de 30-40-50-60-70-80-90-100 mm executata intr-un strat, circumferinta conductei peste termoizolatiei pina la 500 mm | m2  | 22,6100 | 233,183<br>62,273   | 5 272,276<br>1 407,988 |



| 1  | 2            | 3  | 4      | 5       | 6                  | 7                               |
|----|--------------|--|--------|---------|--------------------|---------------------------------|
|    |              | inclusiv. d 100  |        |         |                    |                                 |
| 22 | RpIzD05B     | Izolarea conductelor cu cochilii din polistiren spuma gata confectionate cu grosimea de 30-40-50-60-70-80-90-100 mm executata intr-un strat, circumferinta conductei peste termoizolatiei pina la 500 mm inclusiv. d 89                                      | m2     | 20,7700 | 179,078<br>62,273  | 3 719,445<br>1 293,406          |
| 23 | RpIzD05B     | Izolarea conductelor cu cochilii din polistiren spuma gata confectionate cu grosimea de 30-40-50-60-70-80-90-100 mm executata intr-un strat, circumferinta conductei peste termoizolatiei pina la 500 mm inclusiv. d 57                                      | m2     | 20,7700 | 179,078<br>62,273  | 3 719,445<br>1 293,406          |
|    |              | <i>Total</i>   | Lei    |         |                    | 61 383,739                      |
|    |              | <b>Total Lucrari generale de constructie<br/>Inclusiv salariu</b>  |        |         |                    | <b>61 383,739<br/>8 093,272</b> |
|    |              | <i>Total</i>   | Lei    |         |                    | 63 458,352                      |
|    |              | <i>Asigurari sociale si medicale</i>   | 22,5 % |         |                    | 2 195,012                       |
|    |              | <i>Cheltuieli pentru transportarea material</i>  | 7 %    |         |                    | 3 515,892                       |
|    |              | <i>Cheltuieli pentru depozitarea materialel</i>  | 2 %    |         |                    | 1 004,541                       |
|    |              | <i>Cheltuieli directe</i>  |        |         |                    | 70 173,797                      |
|    |              | <i>Cheltuieli de regie</i>   | 14,5 % |         |                    | 10 175,201                      |
|    |              | <i>Beneficiu de deviz</i>  | 6 %    |         |                    | 4 820,940                       |
|    |              | <b>Total LUCRARI TEHNICO-SANITARE<br/>Inclusiv salariu</b>   |        |         |                    | <b>85 169,938<br/>9 755,610</b> |
|    |              | <b>2. LUCRARI DE MONTARE<br/>UTILAJ TERMOMECHANIC</b>  |        |         |                    |                                 |
| 24 | 11-02-022-04 | Dispozitive care indica convertizoare primare (curgatoare), instalate pe conducta tehnologica: rotamtru, contor, convertizor, ce se instaleaza pe imbinari de flanse, diametrul trecerii conventionale, mm, pina la: 50 Contor energie termica Multical d 25 | buc    | 1,0000  | 178,431<br>178,169 | 178,431<br>178,169              |

| 1  | 2                | 3   | 4      | 5      | 6                   | 7                          |
|----|------------------|---|--------|--------|---------------------|----------------------------|
|    |                  | <i>Total</i>  | Lei    |        |                     | 178,431                    |
|    |                  | <i>Asigurari sociale si medicale</i>  | 22,5 % |        |                     | 40,088                     |
|    |                  | <i>Cheltuieli pentru transportarea material</i>                               | 7 %    |        |                     | 0,018                      |
|    |                  | <i>Cheltuieli pentru depozitarea materialel</i>                               | 2 %    |        |                     | 0,005                      |
|    |                  | <i>Cheltuieli directe</i>   |        |        |                     | 218,542                    |
|    |                  | <i>Cheltuieli de regie</i>  | 76 %   |        |                     | 135,408                    |
|    |                  | <i>Beneficiu de deviz</i>   | 6 %    |        |                     | 21,237                     |
|    |                  | <b>Total LUCRARI DE MONTARE<br/>UTILAJ TERMOMECHANIC<br/>Inclusiv salariu</b> |        |        |                     | <b>375,187<br/>178,169</b> |
|    |                  | <b>3. UTILAJ</b>  |        |        |                     |                            |
| 25 | KAMSTR<br>UP A/S | Contor energie termica<br>MULTICAL DN 25                                      | buc    | 1,0000 | 13 364,170<br>0,000 | 13 364,170<br>0,000        |
|    |                  | <i>Total</i>  | Lei    |        |                     | 13 364,170                 |
|    |                  | <i>Cheltuieli de depozitare</i>   | 2 %    |        |                     | 267,283                    |
|    |                  | <b>Total UTILAJ<br/>Inclusiv salariu</b>                                      |        |        |                     | <b>13 631,453</b>          |

|  |  |  |      |  |  |                                      |
|--|--|--|------|--|--|--------------------------------------|
|  |  | Total                                    | Lei  |  |  | 99 176,60                            |
|  |  | TVA                                      | 20 % |  |  | 19 835,32                            |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      |  |  | <b>119 011,92</b><br><b>9 933,80</b> |

Intocmit

Badiceanu Nelly

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)